La seconda sua proprietà è che

*existentia est ipsa ratio omnis realitatis dicitur enim unumquodque ens reale per ordinem ad esse, vel quia habet esse, & remota existentia remanet nihil, seu intra causas: inconueniens autem videtur quod prima ratio totius realitatis, & per ordinem ad quem omnia dicuntur realia non sit realitas, sed modus... Secundum vero, quod diximus attribui existentiae satis de se manifestum est, cum constet in tantum aliquod ens dici reale, in quantum potest habere existentiam, & tunc actu est extra nihil quando est existens, ergo sine existentia non datur realitas, quia quod est nihil non est reale, igitur prima ratione realitatis separantis, & distinguentis a nihilo est existentia*<sup>112</sup>.

24. - Nella scolastica riformata tedesca troviamo espressa con altrettanta uniformità, ma per lo più con assai minore vigore speculativo, l'idea dominante della metafisica cattolica dell'età della Controriforma. Jacob Martini in entrambi i suoi manuali vede nell'*ens nominaliter sumptum* il soggetto della metafisica (*Exercitationum Metaphysicarum Libri Duo*, 1615, pp. 52-53; *Partitiones et Quaestiones Metaphysicae*, Wittembergae 1615, pp. 63-64, 68, 73). Clemente Timpler descrive l'ente reale mediante l'attitudine dell'essenza ad esistere realmente (*Metaphysicae Systema Methodicum*, Francoforti 1607, pp. 66, 67-68, 72 e 73).

Invece, Giovanni Combach riprende dal Gaetano la duplice definizione dell'ente reale: « *Ens reale est: vel Ens ut distinguitur contra Ens ab intellectu factum, vel ut distinguitur contra Ens non existens actu. Cajet.* ». Ma la svolge in modo da ritenere pienamente valido il primo significato, e senza conferire affatto al secondo significato un valore pri-

---

<sup>112</sup> R. P. JOANNIS A S. THOMAS O. P. *Cursus Theologici in primam partem D. Thomae Tomus Primus*, Coloniae Agrippinae, Sumpt. Wilhelmi Metternich Bibliop., 1711, pp. 98 col. 2-99 col. 1.

vilegiato. Sebbene secondo S. Tommaso d'Aquino « res antequam existit, nihil est »; e sebbene, a giudizio d'Aristotele,

destructis substantiis primis, impossibile est aliquid caeterorum remanere: nihilominus tamen in eam prolabi sententiam non debemus, ut substantias secundas, & quae sunt alia Entia habentia essentiam in potentia causarum, prorsus ad entia rationis relegare velimus.

L'ente reale astrae dall'ente in potenza e dall'ente in atto. Che se dicessimo reale solo ciò che esiste in atto, allora l'ente in potenza dovrebbe essere intermedio tra l'ente reale e l'ente di ragione. Questa interpretazione moderata, che riporta il Gaetano nell'alveo della dottrina più comune tra i metafisici del Seicento, è una delle poche veramente interessanti tra quelle dei metafisici riformati che hanno relazione con Spinoza<sup>113</sup>.